2025 年 9 月

ご投資家の皆さまへ

明治安田アセットマネジメント株式会社

参考指数の「配当込み指数」への変更に関するお知らせ

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび、配当を含まない指数（以下、「配当除く指数」）を参考指数として採用している

ファンドにおいて、参考指数を「配当除く指数」から配当を含む指数（以下、「配当込み指数」）に

変更することを予定しておりますので、お知らせいたします。

本件変更後も当該ファンドの運用方針および運用プロセスに変更はございません。

受益者の皆さまにおかれましては、本件変更の趣旨についてご理解賜りますとともに、今後とも弊

社投資信託にご愛顧を賜りますよう何卒宜しくお願い申し上げます。

記

１．対象ファンド

株式等を投資対象に含むファンドのうち、「配当除く指数」を参考指数として採用しているファ

ンド

※詳細は別紙をご参照ください。

２．変更の理由

弊社では、株式等を投資対象とするファンドの参考指数について、これまで一部「配当除く

指数」を採用しておりました。これは、ファンド設定時に「配当込み指数」が公表されていな

い場合があったことや広く採用されている指数が「配当除く指数」であったこと等が主な理由

です。

一方、ファンドの運用に際しては保有する資産から配当金を受け取るため、「配当除く指数」

を参考指数としている場合、ファンドと参考指数の運用結果に配当相当分の差が生じていまし

た。

このような経緯を踏まえ、投資家の皆さまにとって適切で分かりやすい情報をご提供するこ

とを目的に、運用成果の検証指標である参考指数を、ファンドの実際の運用状況により即した

「配当込み指数」へと変更することといたしました。

３．変更内容

対象ファンドの参考指数を「配当除く指数」から「配当込み指数」に変更します。また、その他一部

の参考指数の名称について、表記統一のため指数名称を変更します。

本件変更後、各種開示資料の指数データは、ファンド設定来の全期間にわたって変更後の参

考指数を適用します。

４．対象文書

目論見書、運用報告書、月次レポート、販売用資料等

５．変更適用日

2025 年 10 月 1 日

※各種開示資料に記載されている参考指数名称については、順次指数の名称を変更いたします。そ

のため、更新の時期は資料ごとに異なります。

お問い合わせ先

明治安田アセットマネジメント株式会社

フリーダイヤル 0120-565787  受付時間：営業日の午前9時～午後5時

以上

【別紙】

対象ファンド一覧

＜公募ファンド＞

ファンド名 変更後 参考指数名

にいがた未来応援日本株ファンド 東証株価指数（TOPIX）（配当込み）

八十二 信州応援日本株ファンド 東証株価指数（TOPIX）（配当込み）

スーパーバランス（毎月分配型）

東証株価指数（TOPIX）（配当込み）

MSCI コクサイ・インデックス（配当込み、円換算ベース）

ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合

ＦＴＳＥ世界国債インデックス(除く日本、ヘッジなし・円ベース)

S&P 先進国ＲＥＩＴ指数(配当込み、円換算ベース）

明治安田ＤＣ中小型株式オープン Russell/Nomura Small Cap インデックス（配当込み）

岐阜・愛知地域応援ファンド 東証株価指数（TOPIX）（配当込み）

明治安田ライフプランファンド２０

明治安田ライフプランファンド５０

明治安田ライフプランファンド７０

東証株価指数（TOPIX）（配当込み）

S&P500 指数（配当込み、円換算ベース）

MSCI ヨーロッパ・インデックス（配当込み、円換算ベース）

FTSE 日本国債インデックス

FTSE 世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）

コールレート（無担保オーバーナイト）

フコク株２５大河

フコク株５０大河

フコク株７５大河

東証株価指数（TOPIX）（配当込み）

S&P500 指数（配当込み、円換算ベース）

MSCI ヨーロッパ・インデックス（配当込み、円換算ベース）

NOMURA-BPI 総合

FTSE 世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）

コールレート（無担保オーバーナイト）